
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: OSSERVATORIO SULLA POVERTA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5221  del  13/04/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore SERI SILVIA _____________________________

Responsabile del procedimento SERI SILVIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. POLENTA _____________________________

Direttore Regionale V. PANELLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Autorizzazione di una ulteriore proroga del termine per la conclusione dei progetti  finalizzati al contrasto alla povertà e
all'esclusione sociale - Avviso pubblico parte integrante della Deliberazione di Giunta regionale del 19 Novembre 2013, n.
402- Esercizio finanziario 2016.

G04063 21/04/2016



1 
 

  OGGETTO:  Autorizzazione di un’ulteriore proroga del termine per la conclusione dei progetti 
finalizzati al contrasto alla povertà e all’esclusione sociale - Avviso pubblico parte 
integrante della Deliberazione di Giunta regionale del 19 Novembre 2013, n. 402 - 
Esercizio Finanziario 2016.  

 
   

     IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

SALUTE E POLITICHE SOCIALI  

 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Osservatorio della Povertà; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale del 6 agosto 1999, n. 14, “Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 

VISTA la legge del 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del 9 settembre 1996, n. 38, “Riordino, programmazione e 

gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il regolamento regionale del 6 Settembre 2002, n. 1, “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;   

 

VISTA  la legge regionale del 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTA            la legge regionale del 31 dicembre 2015, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016”; 

 

VISTA         la legge regionale del 31 dicembre 2015, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016 – 2018”; 

 



2 
 

VISTA       la deliberazione di Giunta regionale del 31 dicembre 2015, n. 775 “"Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese";  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 31 dicembre 2015, n. 776, “Bilancio di 

revisione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 14 dicembre 2015, n. 721, “Modifica del 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni nonché 

del relativo allegato B”; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale del 14 dicembre 2015, n. 723 con la quale è 

stato conferito, al Dott. Vincenzo Panella, l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTO           il decreto legislativo del 14 marzo, 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19 novembre 2013, n. 402, “Programma  

regionale 2013 di interventi finalizzati al contrasto della  povertà e dell’esclusione 

sociale.   Importo complessivo di 12.000.000,00 di euro. Esercizio finanziario 

2013”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale G10458/2014, ”Attuazione dell'Avviso pubblico, 

parte integrante e sostanziale della DGR 402/2013 e della successiva DGR 

235/2014. Impegno ed erogazione in favore dei soggetti del Terzo Settore 

ammessi a contributo. Stanziamento complessivo pari a 7.529.471,33 di euro - CAP 

H41909 Macro aggregato 12.04.1.04.04.01 - Esercizio Finanziario 2014”; 

VISTO            in particolare il punto 9 dell’Avviso Pubblico, allegato e parte integrante della  DGR 

402/2013, che prevede  la liquidazione  dei finanziamenti  nelle misure di seguito 

riportate: 

 1. il 50% della somma assegnata sarà erogato ad avvenuta esecutività della 

determinazione dirigenziale che approva le graduatorie e individua i soggetti 

ammessi ai contributi; 

 2. una successiva quota, pari al 30% della somma assegnata, sarà erogata dopo 

l’acquisizione della relazione relativa al primo semestre di attuazione degli 

interventi progettati, in relazione all’andamento delle attività e delle 

corrispondenti  spese; 



3 
 

 3. la rimanente quota, pari al 20% del contributo totale, sarà erogata dopo 

l’acquisizione e valutazione della relazione finale, attestante la puntuale e regolare 

conclusione delle attività programmate e sulla base delle spese effettivamente 

sostenute e adeguatamente rendicontate; 

 

PRESO ATTO  che sono state liquidate: 

- la somma pari al 50% dell’importo ammesso a contributo in favore dei soggetti 

attuatori del Terzo Settore ricompresi in graduatoria e ripartiti per ambiti 

territoriali e per tipologia d’intervento elencati nella TABELLA A allegata e parte 

integrante della Determinazione Dirigenziale  G10458/2014; 

- la somma pari al 30% dell’importo ammesso a contributo in favore dei soggetti 

attuatori del Terzo Settore ricompresi in graduatoria e ripartiti per ambiti 

territoriali e per tipologia d’intervento elencati nella TABELLA A allegata e parte 

integrante della Determinazione Dirigenziale  G10458/2014; 

 

DATO ATTO  che le sopra citate somme,  pari al 30% dell’ importo ammesso a contributo,  sono 

state accreditate in favore di alcuni dei soggetti attuatori come stabilito dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale 5 del 12/ 01/2016; 

 

PRESO ATTO   che le somme sopra citate, non ancora liquidate a favore di alcuni dei soggetti 
attuatori, hanno influito sui tempi di realizzazione delle attività progettuali; 

 

RITENUTO  al fine di consentire la completa realizzazione dei progetti in itinere finalizzati al 

contrasto alla povertà e all’esclusione sociale, necessario autorizzare un’ulteriore 

proroga del  termine per la conclusione degli stessi entro il 30 settembre 2016;  

                                                    

DETERMINA  

 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di autorizzare un’ulteriore proroga del termine  per la conclusione dei progetti 

finalizzati al contrasto alla povertà e all’esclusione sociale, da parte  dei  Soggetti  

attuatori - Avviso Pubblico parte integrante e sostanziale della DGR 402/2013 - 

entro il 30  settembre 2016 

 

   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

diffuso sui siti internet www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it.  

 

 

                                                                                                    Dott. Vincenzo Panella 

 


